
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

     DECRETO Nº 070/2017 
 
 
 

Súmula:  Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras providências.    
 

 
      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com Lei nº 532/2017, de 12 de dezembro de 
2017. 
 
 

D E C R E T A 
 
 

 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um 

Crédito Adicional Especial no valor de R$ 271.860,00 (duzentos e setenta e um mil, 
oitocentos e sessenta reais) destinado à suplementação da seguinte dotação do 
orçamento em vigor, assim discriminada: 
 

03;  SECRETARIA GERAL  
03.001;  GABINETE DO SECRETARIO GERAL  
04.122.0007.2016;  Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal   
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO   
90;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)................................................................... 15.000,00 
 
03;  SECRETARIA GERAL  
03.001;  GABINETE DO SECRETARIO GERAL  
04.122.0007.2016;  Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
150;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)................................................................  20.000,00  
.... 
 
04;  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.002;  DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  
04.122.0005.2011;  Gestão de Recursos Humanos   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
270;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)..................................................................  7.050,00 
 
04;  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.002;  DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  
04.122.0005.2011;  Gestão de Recursos Humanos   
3.1.90.46.00.00;  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   
280;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).....................................................................  660,00 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

 
04;  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.002;  DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  
04.122.0005.2011;  Gestão de Recursos Humanos   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
290;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)..................................................................  1.100,00 
 
04;  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.002;  DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  
04.122.0005.2011;  Gestão de Recursos Humanos   
3.3.90.46.00.00;  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   
300;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)................................................................  42.000,00 
 
04;  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.002;  DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  
04.122.0005.2011;  Gestão de Recursos Humanos   
3.3.91.97.00.00;  APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS   
330;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)................................................................  20.000,00 
 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.001;  DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA  
15.451.0006.2013;  Manter os Serviços de Obras e Engenharia   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
570;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)..................................................................  5.000,00 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.003;  DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0015.2049;  Conservação / Manutenção da Iluminação Pública   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
1090;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)..............................................................  18.000,00 
 
07;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB  
10.301.0012.2071;  Manter o Prog Saúde da Família - PSF   
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
1310;  00303;  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ....................................  500,00 
07;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB  
10.301.0012.2072;  Manter o Programa Ag Com Saúde - PACS   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
1410;  00303;  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) .................................. 7.780,00 
 
07;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB  
10.301.0012.2075;  Manter o Progr Saúde Bucal - PSB   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
1490;  00303;  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ...............................   22.000,00 
 
 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

 
07;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB  
10.301.0012.2075;  Manter o Progr Saúde Bucal - PSB   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
1530;  00303;  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) .................................  3.200,00 
 
07;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.002;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC;  Abertura   
10.302.0012.2073;  Manter Consórcio Intermunicipal de Saúde   
3.3.71.70.00.00;  RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO   
1730;  00303;  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ................................ 20.000,00 
 
07;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.005;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES  
10.302.0012.2031;  Gestão Administrativa da Saúde   
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
2190;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)..................................................  1.000,00 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.003;  FUNDEB  
12.361.0013.2039;  Manter o Fundo Educação Básica - FUNDEB-EF   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
3331;  00104;  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica..............................  38.100,00 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.003;  FUNDEB  
12.361.0013.2039;  Manter o Fundo Educação Básica - FUNDEB-EF   
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
3351;  00104;  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica...................................  650,00 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.003;  FUNDEB  
12.361.0013.2039;  Manter o Fundo Educação Básica - FUNDEB-EF   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
3381;  00104;  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica................................  3.820,00 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.003;  FUNDEB  
12.365.0013.2040;  Manter o Fundo Educação Básica - FUNDEB-EI   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
3480;  00103;  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB............................ 40.000,00 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.003;  FUNDEB  
12.365.0013.2040;  Manter o Fundo Educação Básica - FUNDEB-EI   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
3520;  00103;  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB.............................  6.000,00 
 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

       Art. 2º  - Como recurso para abertura do presente Crédito 
Adicional SUPLEMENTAR de que trata a presente Lei, será utilizado o 
cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias: 
 
 
03;  SECRETARIA GERAL  
03.001;  GABINETE DO SECRETARIO GERAL  
99.999.0099.9079;  Reserva de Contingência   
9.9.99.99.00.00;  RESERVA DE CONTINGÊNCIA   
210;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)............................................................... 173.410,00 
 
04;  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.003;  SERVIÇO DE INDENTIFICAÇÃO E ALISTAMENTO  
04.122.0007.2017;  Manter os Serviços de Identificação e Alistamento   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
350;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)................................................................... 1.000,00 
 
04;  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.003;  SERVIÇO DE INDENTIFICAÇÃO E ALISTAMENTO  
04.122.0007.2017;  Manter os Serviços de Identificação e Alistamento   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
360;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).....................................................................  600,00 
 
05;  DEPARTAMENTO DE FAZENDA E FINANÇAS  
05.002;  DIVISÃO DE FINANÇAS  
04.123.0004.2008;  Manter os Serviços de Tesouraria   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
460;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)....................................................  2.116,16 
 
07;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB  
10.301.0012.2070;  Manter o Prog Atenção Básica em Saúde   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
1170;  00303;  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) .................  8.280,00 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.001;  GABINETE DO DIRETOR;  Abertura   
12.361.0013.2034;  Manter o Gabinete do Diretor da Educação   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
2500;  00103;  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB............. 22.005,98 
 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.001;  GABINETE DO DIRETOR  
12.361.0013.2034;  Manter o Gabinete do Diretor da Educação   
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
2510;  00103;  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB .............. 6.036,96 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.001;  GABINETE DO DIRETOR  
12.361.0013.2034;  Manter o Gabinete do Diretor da Educação   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
2520;  00103;  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB..............  3.510,90 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.003;  FUNDEB  
12.361.0013.2039;  Manter o Fundo Educação Básica - FUNDEB-EF   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
3310;  00101;  Fundeb 60%.......................................................................... 40.000,00 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.003;  FUNDEB  
12.361.0013.2039;  Manter o Fundo Educação Básica - FUNDEB-EF   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
3360;  00101;  Fundeb 60%...........................................................................  6.000,00 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.003;  FUNDEB  
12.365.0013.2040;  Manter o Fundo Educação Básica - FUNDEB-EI   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
3510;  00102;  Fundeb 40%...........................................................................  8.900,00 
     
     Art. 3º  – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
    PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE 
INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ , em 12 de dezembro de 2017. 

 

 

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS  
Prefeito do Município de Indianópolis 

 
Tribuna de Cianorte. 
Edição nº  7727 
Página nº  B - 04 
Data de:  13/12/2017 

 


